Родительское собрание в средней группе 17.02.2023г.

Протокол №2

Родительского собрания подготовительной группы «Светлячок»

МБДОУ – д/с №2 ст. Калининской

От 20.08.2023 год

Всего – 20 человек

Присутствовало: 16 человек

Отсутствуют по уважительной причине: 4 человека

Повестка дня

1.Уведомление родителей о переходе на Федеральную образовательную программу (ФОП)

2. Сформировать представление о том, что игра для ребенка дошкольного возраста является

ведущей деятельностью.

3. Дать родителям представление о дидактических играх.

4. Фонд материальной базы

Ход собрания

1. По первому вопросу выступила заведующая  Анпилова О.А. С 1 сентября 2023 г. все

дошкольные учреждения переходят на единую ФОП.

Федеральная образовательная программа дошкольного образования (ФОП ДО) – это

норматив, который был разработан с целью реализации нескольких функций:

 Создать единое федеральное образовательное пространство для воспитания и

развития дошкольников;

 Обеспечить детям и родителям равные и качественные условия дошкольного

образования на всей территории России;

 Создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет приобщать

детей к традиционным духовно-нравственным и социокультурным ценностям, а также

воспитает в них тягу и любовь к истории и культуре своей страны, малой родины и

семьи;

 Воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями;

Работать по ФОП наш коллектив начнет с 1 сентября 2023 года. В настоящее время

идет изучение программы педагогическим коллективом, ее обсуждение. По своей сути ФОП

ДО заменяет собой ООП ДО. Эти документы на первый взгляд похожи, однако между ними

есть отличия. Прежде всего федеральная программа более детализирована.

Главная особенность документа – он позволяет объединить образование и

воспитание дошкольников в один гармоничный процесс.

Еще одна отличительная особенность программы – воспитание патриотических

чувств, любви и уважения к Родине. Также в документе сделан акцент на воспитании

интернациональных чувств: уважение к людям других национальностей, вероисповедания, к их

культуре и традициям.

Решение: приняли к сведению.

2. По второму вопросу выступила ст.воспитатель Фокша М.А.

Дошкольный возраст является уникальным и решающим периодом развития

ребёнка, когда закладываются основы личности, формируется воля и произвольное поведение,

активно развивается воображение, творчество, общая инициативность. Однако все эти

важнейшие качества формируются не в учебных занятиях, а в ведущей и главной деятельности

дошкольника - в игре. Главное преимущество игровой деятельности заключается в том, что

игра имеет ближайшее отношение к формированию потребностей и мотивов ребенка (А. Н.

Леонтьев). Именно в игре у малыша возникает осознание своего места среди людей (я еще

ребенок) и потребность быть взрослым.

Решение: приняли к сведению

3. По третьему вопросу выступила воспитатель Скребецкая Н.В.

Игра — это серьезно. Чтобы детство наших детей было счастливым, основное, главное место в их

жизни должна занимать игра. В детском возрасте у ребёнка есть потребность

Выписка

из протокола общего родительского собрания в МБДОУ – д/с № 2

 ст. Калининской        от 20.10.2023г

Повестка дня:

1.Информирование родителей о переходе на ФОП ДО.

Общее родительское собрание проводила заведующая МБДОУ - д/с  №2 ст.

Калининской О.А. Анпилова .Она познакомила родителей с повесткой дня,

обозначила регламент.

Она отметила, что образовательный год, I период, закончился успешно. Это видно

из результатов проведенной педагогической диагностики дошкольников ДОУ.

Особенно радует результат готовности в школу выпускников.

Для родителей воспитанников были организованы родительские собрания, показ

образовательной деятельности (запись видео занятий).

1.По первому вопросу выступила Фокша М. А.., старший воспитатель. Она

продолжила рассказывать родителям о ФОП ДО. В ходе презентации Марина

Анатольевна поясняла суть ФОП ДО.

Акцент был сделан на том, что ФОП ДО разработана в соответствии с Порядком

разработки и утверждения федеральных основных общеобразовательных

программ, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 25.11.2022

№1028 (зарегистрирован Министерством юстиции РФ 28.12.2022,

регистрационный №71847).

Марина Анатольевна пояснила родителям, что ФОП ДО – это норматив, который

был разработан с целью реализации нескольких функций:

- создать единое федеральное образовательное пространство для воспитания

и развития дошкольников;

- обеспечить детям и родителям равные качественные условия дошкольного

образования на всей территории России;

- создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет

приобщать детей к традиционным духовно-нравственным и социокультурным

ценностям, а также воспитает в них тягу и любовь к истории и культуре своей

страны, малой родины и семьи;

- воспитывать и развивать ребенка с активной гражданской позицией,

патриотическими взглядами и ценностями.

Марина Анатольевна пояснила родителям, что работать по ФОП ДО учреждение

начала с 1 сентября 2023 года.